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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o ekologickém zemědělství. Zaměřuje se na charakteristiku

ekologického zemědělství, biopotravin a hodnotí prospěšnost tohoto znovu objeveného

typu zemědělství. Dále se předkládaná práce, zabývá zásadními rozdíly ekologického a

konvenčního způsobu zemědělství.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with organic agricultur. It focuses on the characteristics of orga-

nic farming, organic food and evaluate the utility of this type of rediscovered agriculture.

Furthermore, the presented thesis, deals with fundamental differences in organic and con-

ventional farming method.
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ÚVOD

Konvenční zemědělství, svým principem získat co největší objem jak rostlinné tak i živo-

čišné produkce, způsobilo velké zatížení přírodního prostředí chemickými látkami, použí-

vanými např. k ochraně rostlin. Mnohé z těchto chemických látek se dostávaly také

do potravního řetězce. To mělo za následek snahu některých lidí vytvořit nové principy

zemědělského hospodaření v co největším souladu s přírodou. Došlo k vytvoření nového

směru tzv. organického hospodaření, které se stalo základem pro ekologické zemědělství.

Ve světě se ekologické zemědělství rozvíjí již několik desetiletí, u nás od roku 1989.

Ekologické zemědělství lze definovat jako vyvážený udržitelný systém trvalého charakte-

ru, který je založen na lokálních a obnovitelných zdrojích. Příroda je chápána jako jednot-

ný celek se svou vnitřní hodnotou, kde je člověk přes všechny své zvláštnosti chápán jako

součást přírody a z hlediska přírodních zákonů je roven ostatním živočichům. Člověk má

morální a etickou odpovědnost provozovat zemědělství takovým způsobem, aby se kultur-

ní krajina stala harmonickou součástí přírody, kde se zachovává mnohostranná forma živo-

ta na Zemi [1].

Ekologickým zemědělstvím tedy člověk dbá na životní prostředí a jeho jednotlivé složky,

omezením či zákazem látek a postupů, které zatěžují, znečišťují nebo zamořují životní pro-

středí a zvyšují také rizika kontaminace potravního řetězce. Nejde o návrat do minulosti,

ale o moderní systém udržitelného hospodaření. Základem ekologického hospodaření je

zdravá půda. Půda vyživuje rostliny a je proto předpokladem i pro zdraví. V ekologickém

zemědělství se pomocí organického hnojení, pestrých osevních postupů a šetrného zpraco-

vání půdy postupně dosáhne přirozené úrodnosti půdy. Nepoužívání průmyslových hnojiv

a pesticidů vede k větší rozmanitosti užitečných půdních mikroorganismů, které jsou ne-

zbytné pro tvorbu humusu. Výroba ekologických produktů a biopotravin snižuje zátěž ži-

votního prostředí, riziko civilizačních chorob a je přínosem pro zdraví člověka a pro jeho

zdravou výživu [2].

Předkládaná bakalářská práce se zabývá základními principy ekologického zemědělství.

V práci je uveden právní rámec zakotvení daného tématu z historického hlediska a také

definice jednotlivých typů zemědělství a jejich porovnání. Závěrečná práce se snaží pře-

hledně a uceleně poukázat na problematiku, kterou se zabývá ekologické zemědělství a

na jeho zásadní rozdíly s konvenčním zemědělstvím. Dále se práce zaměřuje na produkci
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ekologického zemědělství, které je legislativně rozděleno na bioprodukty, biopotraviny a

ostatní bioprodukty, na jejich výrobu, značení a kontrolu.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo rovněž zhodnotit stav ekologického zemědělství po-

mocí nashromážděných veřejně dostupných dat a informací o ekologickém zemědělství a

dále analyzovat rozšíření biopotravin v ČR.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ PRINCIPY EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ

Ekologické zemědělství (EZ) je uznávaným způsobem hospodaření v České republice

(ČR) i v Evropě, které je přesně definováno právními předpisy, které platí i v Evropské

unii (EU). Právními předpisy jsou nařízení Rady evropského společenství (ES) č. 834/2007

a nařízení Komise (ES) č. 889/2008 v platném znění a dále český národní zákon

č. 242/2000 Sb. a vyhláška ministerstva zemědělství (MZe) č. 16/2006 Sb. v platném zně-

ní. Kromě spotřebitelů, ekonomů a politiků tento způsob hospodaření respektují i vědci,

jako model dlouhodobě udržitelného zemědělství. Doporučují ho zejména pro zachování

kulturní krajiny a udržení trvalého rozvoje venkova [3].

EZ je často charakterizováno jako staronový způsob zemědělství vycházející ze zásad trva-

le udržitelného zemědělství. Oproti tomu konvenční zemědělství, které klade důraz přede-

vším na kvantitu produkce s využitím minerálních hnojiv a pesticidů, avšak často

bez ohledu na možné dopady na životní prostředí. Ideou ekologického zemědělství je nao-

pak snaha hospodařit v co největším souladu s přírodou a s co nejmenší závislostí na vněj-

ších zdrojích s důrazem kladeným především na kvalitu produktů, nikoliv na kvantitu.

Předpokladem úspěšného ekologického zemědělství má být důkladná znalost biologických

principů a zákonitostí [3, 4].

EZ je ekologický systém řízení produkce, který podporuje a zvyšuje biodiverzitu, biolo-

gické cykly a biologickou aktivitu půdy. Je založen na minimálním používání zeměděl-

ských vstupů a tak obnovuje, zachovává a zvyšuje ekologickou harmonii [5].

Ekologické zemědělství se někdy označuje též výrazy organické, biologické, přírodní nebo

alternativní, méně často se objevují pojmy jako biozemědělství, organo – biologické země-

dělství. Všechny tyto termíny lze chápat jako synonyma oficiálního označení ekologického

zemědělství [2, 6].

Dále se pod ekologickým zemědělstvím rozumí velmi náročné hospodaření, které využívá

obnovitelné zdroje a recyklaci. Upřednostňuje tak vnitropodnikový koloběh před externími

zdroji, zajišťuje chovaným zvířatům co nejlepší zacházení a přírodní krmiva. Ekologičtí

zemědělci také aplikují techniku šetrnou k životnímu prostředí. Uplatňují zejména biolo-

gické a mechanické pěstitelské metody a nepoužívají či omezují používání umělých hnojiv

a chemikálií (například pesticidů, herbicidů, růstových hormonů a antibiotik) [2, 7].
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1.1 Základní pojmy ekologického zemědělství

Ekologie jako pojem se poprvé objevila v roce 1866, kdy německý filozof a biolog Ernst

Haeckel definoval ekologii jako vědu o vztazích organismů k okolnímu světu [8]. Tento

pojem vědy byl použit v souladu s hledáním paralel mezi přírodou a změnami v tehdejší

lidské společnosti. Definice ekologie podle Oduma z roku 1977: „Ekologie je vědecké stu-

dium vzájemného působení mezi organismy a jejich prostředím“[9]. Begon a jiní v roce

1990 doplňují: „Důležitou součástí ekologie je porozumění procesům a strukturám v živé

přírodě, nestačí jejich pouhý popis [10].“ Věda zabývající se životním prostředím zkoumá

znečištění ovzduší, vod, půdy atd. Termín ekologie je nyní často používán ve smyslu

ochrany životního prostředí v České republice [11].

Ekologické zemědělství je takový produkční systém, který zachovává zdraví půd, ekosys-

témů a lidí. „Ekologická zemědělská výroba se spoléhá na ekologické procesy, biologickou

rozmanitost a cykly přizpůsobené místním podmínkám, které jsou upřednostněny

před vstupy s nepříznivými účinky. Ekologická zemědělská výroba je kombinací tradice,

inovace a vědy, která je prospěšná životnímu prostředí, podporuje férové obchodní vztahy

a dobrou kvalitu života pro všechny zúčastněné“ [12].

Osobou podnikající v ekologickém zemědělství je ekologický zemědělec, nebo též eko-

logický podnikatel, jenž dále označuje výrobce biopotravin, osobu uvádějící biopotraviny

nebo bioprodukty do oběhu, výrobce nebo dodavatele biokrmiv a výrobce nebo dodavatele

ekologického rozmnožovacího materiálu, ekologického chovatele ryb, ekologického pěsti-

tele hub, ekologického sběrače volně rostoucích rostlin a ekologického chovatele včel.

Všichni výše zmínění podnikatelé museli mimo běžných formulářů prvně vyplnit a podat

Žádost o registraci osoby podnikající v EZ viz Příloha I. [13, 14].

Ekologicky hospodařící subjekt neboli ekofarma je samostatná, uzavřená hospodářská


[…]


lovat účinek hnojiv. Hlavními faktory, které mohou mít vliv na nutriční hodnotu plodiny,

zahrnují tyto tři body [50]:

1. Genetika

2. Životní prostředí • typ a struktura půdy • typ hnojiva a způsob aplikace • klima -

světlo, teplota, srážky, vlhkost populace • půdní mikroby • další postupy - například

střídání plodin, využívání pesticidů, zavlažování, regulátory růstu, pěstitelské postupy
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3. Posklizňové praxe • čas sklizně (zralost plodin) • zacházení a skladování • metody a

podmínky zpracování

V řadě dřívějších studií nebyly nalezeny žádné významné rozdíly v nutriční hodnotě plo-

din, které byly přihnojovány kompostem, či stájovým hnojem ve srovnání s plodinami,

které byly hnojeny anorganickým hnojivem. Ve studii El Gindy [51] byl zkoumán účinek

hnojiv (kontrola vs. hnůj vs. chemická hnojiva) na nutriční hodnotu pšenice a prosa. Účin-

ky byly analyzovány pomocí chemického složení plodin a zvířat, která byla krmena těmito

plodinami. Průzkumy ukázaly, že pšenice, při jejíž produkci byl použit hnůj, měla vyšší

hladinu (o 10 až 17 %) vitaminu A, než pšenice pěstovaná v chemicky hnojené půdě.

U bioprosa byla vyšší hladina vitaminu B o 15 % v porovnání s plodinou, která byla pěstu-

jící na půdě ošetřené chemikáliemi. U zvířat, která byla krmena pšenicí, která byla vypro-

dukována za použití hnoje, byl zjištěn jejich větší růst [50].

Na doposud nejrozsáhlejším výzkumu, který byl vedený mezinárodním týmem expertů

v čele s prof. Carlo Leifertem (University of Newcastle, Velká Británie) a Ursem Nigglim

(FiBL, Švýcarsko) se podílel také český Výzkumný ústav rostlinné výroby v Ruzyni. Tato

nejrozsáhlejší studie zaměřená na rozdíly mezi kvalitou produktů konvenčního a ekologic-

kého zemědělství dokazuje, že jsou mezi nimi zásadní rozdíly. Tato studie byla zveřejněna

v roce 2009 v prestižním British Journal of Nutrition. Po analýze výsledků u 343 studií,

došli k závěru, že ekologicky pěstované plodiny a potraviny z nich vyrobené mají

až o 60 % vyšší obsah některých klíčových antioxidantů a podstatně nižší obsahy těžkých

kovů, kdy např. kadmia je obsaženo o polovinu méně, než u plodin pěstovaných konvenč-

ně. Důkazy v této studii jsou zcela přesvědčivé a bez jakýchkoliv pochybností potvrzují, že

kvalitativní rozdíly v obsahu mezi ekologicky a konvenčně pěstovanými plodinami existu-

jí“. Výsledky této studie jsou považovány za první krok k zahájení široké diskuze nad nej-

vhodnějším způsobem potravinové produkce. Další výzkumy by se měly zaměřit na identi-

fikaci a kvantifikaci zdravotních přínosů, které by pro člověka měl přechod na konzumaci

biopotravin [52, 53].
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ZÁVĚR

Ekologické zemědělství je moderní směr hospodaření s kladným vztahem ke zvířatům,

půdě, rostlinám a přírodě bez používání umělých hnojiv, chemických přípravků, postřiků,

hormonů a umělých látek. Jedná se o velmi pokrokový způsob hospodaření, které staví

na tisíciletých zkušenostech našich předků a bere ohled na přirozené koloběhy a závislosti.

Toto zemědělství v ČR za pětadvacet let dosáhlo významného navýšení půdy, a to až

na 404 405 ha, což činí 11,7 % z celkového zemědělského půdního fondu. Počet ekologic-

ky hospodařících subjektů dosáhl hodnoty 4023.

Počet prodejců biopotravin roste, v roce 2014 jich bylo již 510. Průměrná spotřeba biopo-

travin na obyvatele za rok v roce 2013 činila 185 Kč. Spotřeba biopotravin v témže roce

v ČR byla 1,95 mld. Kč, vývoz biopotravin činil 0,77 mld. Kč

Díky provedeným výzkumům, které byly zaměřeny na rozdílný obsah stopových prvků

v potravinách vypěstovaných ekologickou nebo konvenční cestou, lze tvrdit, že ekologicky

pěstované plodiny mají oproti produktům konvenčního zemědělství mnohem více antioxi-

dantů a důležitých přírodních fytosloučenin, obsahují méně těžkých kovů a minimum rezi-

duí pesticidů, a u kadmia se uvádí snížení až na polovinu hodnot oproti konvenčním pro-

duktům.

Novodobé trendy v gastronomii, celkové výživy člověka a životního stylu se začínají stále

více zamýšlet nad původem potravin, na jejich pěstování a zpracování. Obliba produktů

vypěstovaných ekologickým způsobem se tím více navyšuje, čím více spotřebitelů uvažuje

v globálnějším měřítku a snaží se už při koupi potravin přemýšlet nad dopady na životní

prostředí. Při opravdovém dodržování všech principů ekologického zemědělství a výroby

biopotravin by mohl časem celý svět žít harmonicky s přírodou.

Na základě zjištěných informací je zřejmé, že se rozdíl v kvalitě potravin bude neustále

prohlubovat. Vhledem k tomu, že vstupy do ekologické produkce jsou ekonomicky nároč-

nější, z důvodu enormního objemu produkce pro udržení rovnovážných stavů v přírodě,

bude další rozvoj ekologické produkce závislý i na politické strategii, zda budou i nadále

uplatňovány dotace ekologickým zemědělcům. Zda bude probíhat osvěta zdravějších po-

travin, a s tím spjatého životní prostředí

Tato práce by měla pomoci rozšířit povědomí o problematice ekologického zemědělství.
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