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Název bakalářské práce:

Principy ekologického zemědělství a produkce biopotravin

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Z předložené bakalářské práce je zřejmá snaha přehledně a objektivně zpracovat

v současnosti stále velmi atraktivní téma biopotravin. V práci jsou pojednány vlivy

ekologického zemědělství na krajinu, legislativní požadavky na bioprodukty a také je

poukazováno na nejednotnost závěrů publikovaných odborných studií porovnávajících

nutriční charakteristiky potravin z konvenčního zemědělství a bioprodukce.

Práce je sepsána přehledně a čtivě, pouze s občasnými překlepy a nepřesnostmi. Rozsah

práce a skladba použitých literárních zdrojů dostačuje pro zpracování tématu v rámci

bakalářské práce. Po formální stránce lze vytknout neúplné názvy podkapitol 3.1.5 a 3.2.

U tabulek 1, 2, 5 a 6 je nesprávně uvedena citace a u tabulky 8 chybí vysvětlivka

k poznámce 1. V textu na str. 59 bych doporučila ověřit, zda šlo opravdu o vitamin A a dle

mého názoru by bylo vhodnější používat výraz transgenní nebo GM rostliny místo "GMO

rostliny". Naopak oceňuji zpracování řady informací ze souhrnných tabulek do přehlednější

grafické podoby.

Celkově hodnotím bakalářskou práci stupněm A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1/ V tabulce 9 na str. 52 uvádíte hodnocení vlivu konvenčního a ekologického zemědělství na

vybrané ukazatele. Vysvětlete, co je míněno pojmy "residence a flexibilita, autonomie,

stabilita" v kontextu uvedené tabulky.

2/ V závěru práce zmiňujete dotace ekologickým zemědělcům. Existuje v ČR podpora

ekologických zemědělců ze strany státu?
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